OMNVS pro Dominus, per Syncopen dicitur, qua àppellatione
olim Pontificem Romanum, mox & alios episcopos venerioris
causa honorabant. Pontificem enim Domnum apostolicum voca-
bant: nā dominus terroris, nō reuerentia vocabulū esse existimabat.
PAPA Græca vox, quæ Latinè dicitur papus, auum significat,
id est, patrem patris, Ausonius ad nepotem:

... Papas aviasq; trementes,
Anteferunt patribus serinou cura nepotes.

Apud Bithynios cognomen Iouis erat, qui dicebatur Iupiter Papas, id est, pater.
Hanc vocem omnes antiqui Christianorum episcopi pro patre, siue maiore pa-
tre frequentarunt (auus enim aliquando maior pater dicitur) & præsertim ma-
gnarum, & insignium vrbium, vt Romæ, Carthaginis, Alexandriae, Antiochie,
Hierosolymorum, & similium. Cornelius enim Episcopus Romanus presbyte-
ri eiusdem ecclesiaz, & calij multi in epistolis suis Cyprianum Carthaginensem
Episcopū papam, & papatem vocant. Dionysius Alexandrinus Episcopus Hera-
clam prædecessorē suum, in epistola ad Philemonē presbyterum Romanū, bea-
tum papam nominat. Similiter Athanasius, Theophilus, & Cyrillus Episcopi
Alexandrini, papē dicuntur. Sidonius in epistolis suis, paſſim omnes Galliarum
Episcopos, ad quos scribit, papas appellat. Hæc vox, post Gregorij primi tēpora,
teliquis episcopis adempta, soli Romano pontifici attributa est. Qui & aposto-
licus est aliquando dictus, ob præcipue apostolicæ sedis, cui præest, reuerentiam.

EPISCOVS, Magistratus apud veteres nomen fuit, cuius munus erat
panis, & ceterarum rerum, quæ ad cibum pertinent, curam habere: vt colli-
gi potest ex verbis Arcadij iuris consulti Dig. Lib. Tit. L de muneribus, & hono-
ribus. Quæ vox ab operatione deducta est: nam vel ab επισκοπῇ venit, quod signi-
ficiat speculari, cōsiderare, vel ab επισκοπῇ, quod est visito, siue speculator. Quod
nomen ad Christianorum pontifices translatum est, qui Episcopi, vel visitato-
res, seu inspectores, obseruatores, & speculatores dicti sunt, quod illorum præci-
pue officium sit, gregis sibi commissi curam gerere, & mores explorare. Hac vo-
ce vñus est Cicero lib. VII. epistol. ad Atticum: Vult Pompeius me esse, quem to-
ta hæc Campania, & maritima ora habebat, Episcopum, ad quem delectus, & ne-
gocij summa deferatur.

CARDINALIS vox variè accipitur. Vitruvius lib. IIII. cap. VI. Fores ita
cōpingantur (inquit) vt scapi Cardinales sint ex altitudine luminis totius duo-
decima parte. Et libro X. cap. XX. ait: Eæ concludantur supernè inter cardina-
lis trabibus, supra trabes collocentur capreoli cardinibus aliis in aliū conclusi,
in altitudine excitati pedes IX. Et capite XI. eiusdem libri: Ergebantur, & ar-
restaria duo compacta pedum XXXV. crassitudine sesquipedali, latitudine pe-
dum II. coniuncta capitibus, transuersario cardinato tigno, & altero mediano
inter duos scapos cardinato, & laminis ferreis religato. Hic Vitruvius scapis car-
dinatis, significat cuspidibus & dolatis linguiculis cōpactos vel incorporatos,
ita vt apud Vitruvium idem sit cardinalis, quod annexus, vel insertus, vel com-
pactus. Hæc vox in eandem ferè sententiam frequens est in registro D. Gregorij,
& epistolis pontificum Romanorum decretalibus. Quibus is Cardinalis dicitur
presbyter, vel diaconus, qui certæ alicui ecclesiæ vel diaconiæ proprius, & ad cer-
ti alicuius tituli siue ecclesiæ ministeriū ordinatus, insertus, annexus, & (vt ipse
loquitur) incardinatus est: Nam S. Gregorio idem est, Cardinalem constitutere
in aliquo titulo vel ecclesia, quod incardinare alicui ecclesiæ, vel in aliqua ec-
clesia cardinare. Idem etiam de Episcopis dicit, quod de sua ecclesia ad aliam ne-
cessitatis causa translatos, episcopos quidē ecclesiæ siue illius verò, ad quā trans-
lati sunt, fecerdotes, siue pontifices cardinales vocat: quæ vox nō solùm Roma-
næ, sed omnibus alijs ecclesijs per protiincias cōmunis est. At quoniam episco-

pus, presbyter, vel diaconus ita cardinalis & constitutus, principem locum in ea ecclesia, cui incardinatus erat, tenebat: hinc factum est, ut cardinalis vocabulum, pro precipuo siue principali acciperetur, in qua significatione Seruius sup. I. Aeneidos: Vento quatuor Cardinales, principales interpretatur. Et D. Cyprianus libellum de cardinalibus, id est, de principalibus Christi operibus scripsit, & vox cardinalis in antiquis pontificum decretis, & praesertim S. Silvestri in concilio Romano reperitur. Isq; dicitur presbyter, vel diaconus Cardinalis alicuius tituli, vel diaconiae, qui eiusdem praeceptuam curam gerit, omnesq; alios earundem ecclesiastum ministros gubernat, & moderatur. Hoc porro nomen omnibus ecclesiis commune, multis adhuc habet, vt Rauennati, Pisani, Mediolanensi, Compostellanae, & alijs, sed potissimum Romanorum quia sicut Romanus pontifex omnium Episcoporum princeps est, ita & sacerdotes Romanae ecclesiae omnium ecclesiastorum clericos dignitate & honore antecellunt: hinc Cardinales hodiè tantum appellari videntur. sed de hac re latius in libro, quem de origine cardinalatus scripsi, disputavi.

PRAESENTIA. Græcè, Latinè senior dicitur. Augustinus, Etiè grandioris aetatis, & (sicut scriptura loquitur) plenum dierum possedici senorem, hoc est, presbyterum, quem vox maioribus natu, & communicecum episcopo concilio, ecclesiastum gubernantibus, sacraq; mysteria tractantibus, attributa est, ut presbyteri, id est, seniores vocarentur. Hinc Tertullianus in apologeticò cap. XXXIX. Nobis praesident probati quiq; seniores, honorem istum non pretio, sed testimonio adepti. Quorum primus Archipresbyter dicitur, id est, primus presbyter, quem admodum Archidiaconus, & Archisubdiaconus diaconorum, & subdiaconorum primi, & principes. Ex presbyteris porro Romanæ ecclesiae quidam super penitentes constituti sunt à Simplicio papa, vt his verbis docet Bibliothecarius: Hic constituet ad Sanctos Petrum, Paulum, & Laurentium hebdomadas, vt presbyteri ibidem manerent propter penitentes & baptismum: regionem tertiam ad Sanctum Laurentium, primam ad Sanctum Paulum, & sextam, vel septimam ad Sanctum Petrum. Hi presbyteri penitentium vocati sunt, qui eorum exemploges audiebant. Quorum primus maior penitentiarius dictus, hodie est Cardinalis, reliqui minores penitentiarij, non Cardinales, vocati.

DIACONVS Græcè, minister Latinè dicitur. Apostoli verbi Dei prædicationi vacantes, quum in opere laborantium subleuationi attendere nequirent, ministros septem, quos diaconos appellauere, elegerunt. Quibus pauperum, & viduarum cura (vt Lucas Act. 6. tradit) demandarunt. Apostolorum exemplo Euarestus papa primus in Romana ecclesia septem diaconos ordinavit, qui, cum presbyteri docendis populis, & sacramentis administrandis attenderent, ipsi vi- duis, pupillis, pauperibus, & egenis, ex ecclesiæ thesauris, & oblationibus fidelium, subuenirent. Hi quum ante præscriptum sibi, & certum locum non haberent, sed eorum munia in promiscuo essent, primus urbis regiones singulis diuisit Fabianus papa, certaq; loca assignauit, quæ diaconiae, & pauperum hospitalia dicta sunt: quibus iij præterat, & in suis quisq; regionibus fidelium pauperum necessitatibus, ex ecclesiæ pecunia, & Christianorum elemosynis à subdiaconis collectis, atque ab ipsis custoditis, quantum in se esset, suppeditabat. Ex ipsis autem primis vel antiquior, cum Episcopi, cleri, populi que consensu electus Archidiaconus, vel Diaconus Cardinalis, id est, principalis vocabatur, quemadmodum presbyterorum primus archipresbyter. Unus igitur tantum vetustissimus est, diaconus cardinalis, vt ex actionibus synodi Romanæ sub S. Silvestro papa celebrata, liquet, qui & archidiaconus, & diaconus circulator, & perscrutator vocabatur. Logo tempore post diaconorum in ecclesia Romana numerus auctus est, & ex septem quatuordem primum, deinde XVIII. facti, qui oës ut ab alijs diaconis non cardinalibus different, quorum multi in urbe erant, Diaconi cardinales vocati sunt, id est, principales, qui præcipue hospitalium, & diaconiarum ministri erat. Ex his porro XVIII. quatuordecim regionarij vocabantur, quod singularum regionum, quæ X. IIII. erat, diaconis præsent: quatuor palatini, vel basilicarij dicti, quod in palatio, & basilica Lateranensi papæ ministrarent, Diaconi vero Stationarij

narij nomen perpetuum non erat, sed ad tempus. Ita enim appellabatur is, qui ea vice pontifici ad stationem aliquam profecto ministraret. Antiquitus erant diaconi testimoniales, qui episcopum prædicantem custodirent, qui usus iam diu exoleuit. De diaconis, & subdiaconis, ita scribit Ioannes Diaconus in vita sancti Gregorij: Prudenterissimus paterfamilias Christi Gregorius, singulis Diaconijs, vel Xenodochijs, viros idoneos deputauit, quos, ut securius imponeret sagacius in opere pietatis & misericordia laborarent, priuilegijs munierat esse decreuit: Quia (inquit) te virum religiosum, & mensis pauperum exhibendis idoneum nouimus, ideo te diaconiae eligimus præponendum, & ne qua tibi nascatur ex hac administratione dubietas, hac te munitione prospeximus fulciendum, constituentes, ut de hoc, quod ad menses pauperum, vel diaconiae exhibitionem percepisti, siue subinde percepis erogandum, nulli inquam hominum cogaris ponere rationem. Hos ego puto in libello Romani ordinis vocari patres diaconiae.

SVBDIACONS, quanquam ordinis subdiaconorum nulla in sacris litteris mentio extet, vetustissimus tamen is in ecclesia est, & sub ipsa apostolorum temporibus institutus, de quo Ignatius in epistola ad Antiochenos meminit, qui salutat presbyteros, diaconum & subdiaconum. Hic antiquitus ficer ordo non erat, nec certo deputatus officio, nisi tantum clericali, vel diuino: tunc enim in Missa nec euangelium, nec epistola cantabatur. Adiunctus autem fuit diaconorum adiutorio, quibus subministrabat. Fabianus papa Romæ septem subdiaconos primus constituit, qui septem notarijs à Clemente papa institutis imminerent, ut res gestas martyrum in integrum colligerent: & cum septem diaconi, ut ministraret pauperibus Christianis, totidemque notarij, ut martyrum facta describerent, per urbem regiones sparsi essent, ijs ipsi subdiaconi iuncti fuerunt. Ideo etiam ipsi subdiaconi regionarij vocati sunt, ut regionum, primæ, tertiae, quartæ, & septimæ: & præser- tim postquam alij septem subdiaconi, qui, quod Missarum celebrationi in basilica Lateranensi per vices suas deseruiren, S.R.E. siue basilicarij subdiaconi sunt vocati, instituti fuerunt. Nam ecclesiæ maiestate aucta, subdiaconi ad epistolæ electionem, & ministerium altaris acciti, & sacri ordinis participes facti sunt: & propterea regionarijs, qui per regiones diebus stationum pontifici ministrabant celebranti, septem additi, & ad quartum decimum numerum aucti. Ioannis subdiaconi regionarij regionis primæ mentio est apud Bibliothecarium in vita Sancti Siluerii Papæ. Hi porro S.R.E. subdiaconi basilicarij: quod pontifici certis officijs assisterent, & seruirent, ut in camera, in mensa, & in processione crucis ante ipsum deferrent: Palatini etiam subdiaconi dicti sunt. His in schola cantorum VII, alij additi, eorumque numerus unus & viginti factus. Quorum primus Archisubdiaconus, Primus, vel prior subdiaconorum in libris Romani ordinis nuncupatur. Ex his porro subdiaconis oblationarius dicebatur, ad cuius per vices ministerium pertinebat suscipere oblationes, pontificis Missam celebranti factas, & eas archidiacono præsentare. Stationarius vero erat is, qui hebdomada sua epistolâ in stationibus, papa Missam celebrante, cantabat.

MANSIONARIVS, dictus est custos, & conseruator ædiū ecclesiasticarum, templorum, & altarium: item familiaris & domesticus, à missione. Multi ex his erant in ecclesia Romana, quorum maior, primus missioneerius vocabatur: Vnius horum, & eiusdem munera meminit D. Gregorius in libris Dialogorum. Hodie in multis ecclesiis extant, curamque psalmodie, & altarium habent.

ACOLYTUS, à Græcis is dictus est, qui nullis minis ab instituto poterat reuocari. Quare Stoici Acoluti dicti sunt, qui impium putabant, mutare sententiam. A Christianis hoc nomine dicti sunt ijs sacrorum ministri, qui, quum ipsis sacris non operarentur, ab illis tamen non excludebatur. Dicti Acoluti, quasi non prohibiti, à priuatiua particula & καλέω, quod significat prohibeo. Hinc eorum ἀκολυθος, ministerium diuersum fuit à diaconorum, & subdiaconorum, qui sacris communicabant, munere. Ministrabant porro episcopis & ecclesiis, in his, quæ ad sacra facienda pertinet, ut in paradiis mappis & in altariis, lumen inibusque accendebant, & in ferendis ijs, quibus in sacris faciebant, usus erat. Fuerunt multi in urbe Acoluti, Palatini, vel S.R.E. qui Papæ ministrabant in Palatio, & Basilica Lateranensi. Re-

gionarij, qui in regionibus diaconis seruiebant. Stationarij, qui in stationibus Papæ celebranti præsto erant.

S V B P V L M E N T A R I V S. Quid eiusmodi voce veteres significare voluerint, haud certò scio. Nisi is Subpulmentarius fuerit, qui pauperibus ea elemosynarum genera è Palatio Pontificis distribuebat, quæ vel mensæ superfuerant, vel ad cibum pertinebant. Quod innuere videtur Bibliothecarius in vita Hadriani Papæ.

Is etiam Paracellarius dicitur.

P R I M I C E R I V S S C H O L A E C A N T O R V M. Quanquam tempore S. Siluestri papæ, & posteà plures & magnæ fuerint in Vrbe basilicæ conditæ, non tamen singulæ clericos, vel monachos speciatim habebat, qui in illis sacra officia celebrarent. Presbyteri enim titulis, diaconi diaconijs præfecti, suo quique tantum muneri vacabant: illi sacris administrandis, hi pauperum subuentiōni procurandæ. Psalmodia verò quotidiana in omnibus ecclesijs tunc in vsu nō erat: nam singulis Vrbis Basilicis redditus adhuc assignati nō erant, quibus possent singula collegia canentium nutrire. Ideoq; schola catorum instituta fuit, quæ Vrbi communis erat, & ad Stationes, processiones, singulasq; diebus eorūdem festis, ecclesiæ Vrbis conueniebat, ibi q; sacra officia, & Missarum solennia pontifice, vel presbytero celebrante, decantabat. Hæc schola cœmunitibus sumptibus viuebat, habebatq; magnæ in Vrbe dignitatis, & existimationis præfectum, qui Primicerius, alias prior Scholæ Cantorū vocabatur, cuius opera optimi iuuenes selecti in cantu, lectione facrorū librorum, & optimis moribus instituebantur. Hinc origo Primiceriorū per alias orbis terrarū ecclesiæ cathedrales manauit, de quorum officio, & dignitate XXV. distinct. mentio est. Hanc scholam eam esse opinor, cuius initium scribit Bibliothecarius in vita Hilarij papæ sic: Hic constituit in Vrbe ministrales (id est clericos) qui circumirent cœstitutas Stationes, id est, ministrando sacris, & psallendo. Quanquam Ioannes diaconus lib. II. de vita S. Gregorij papæ ipsam hanc scholam S. Gregorium constituisse scribit: quod potius decius quadam reformatione, siue restitutione intelligendum esse opinor, quam de prima institutione, q; lögante fuisse necesse est. Sicut autem scribit: Scholam cantorū, quæ hactenus in ijsdem institutionib; in sancta Romana ecclesia modulatur, constituit, eiq; cum nonnullis prædijs duo habitacula, scilicet, alterū sub gradibus ecclesiæ Sancti Petri apostoli, alterum verò sub Lateranensis patriarchij domibus fabricauit, vbi vsq; hodie lectus eius, quo recumbens modulabatur, & flagellum ipsius, quo pueris minabatur veneratione cœgrua cum authentico antiphonario reseruatur. De hac schola cantorum huiusmodi Statutum reperi in libro peruetusto Romani ordinis: Primùm, in qua cunq; schola reperti pueri bene psallentes, tollantur, inde nutritantur in schola cantorum, & posteà fiant cubicularij. Si autem nobilium pueri fuerint, statim in cubiculo nutritantur, & hanc accipiant potestatem ab archidiacono, vt liceat eis super linteū villosum sedere, quod mos est ponere super sellam equi. Deinde, sicut Sacramentorum codex continet, quando, & vbi fuerint, usque in subdiaconatus officium ordinentur. Diaconi verò, atq; presbyteri, nunquā, nisi in publica ordinatione. Schola porro cantorum in plures choros diuidebatur. Chorus autem (auctore Isidoro) propriè est multitudo canentium, inde dictus, quod initio in modum coronæ circum aras starent, & ita cantores psallerent. In schola cantorum, post Primicerium, quatuor maiores reliqui erant, primus, secundus, tertius, & quartus scholæ votati. Quorum tres primi paraphonista, quartus verò archiphaphonista dicebatur. Cuius officium erat Pontifici de catoribus, quum quid opus erat, nunciare. Ita in libello Romani ordinis.